venire. ¶

SEXTVM FUNDAMENTVM SARDIVS
GRATIAM SVPERNAM DESCRIBIT
CVM LEMMATE ISTO:

FERT GAVDIA CORDI.

*Ardiu, qui (teste Dioscoride) in humano peſtore
letitiam excitat, & gaudium accendere ſolet,
gratiæ adaptari poteſt, quæ diſfuſa in cordi-
bus noſtris per Spiritum Sanctum, qui datus
eſt nobis, veram lætitiã, & ſpirituale gau-
diũ generat in animabus juſtis. Turpitudini,
quæ peccatum eſt letiferum, gratia ſancti-
ficans, qua ad imaginem Filij Dei reforma-
mur, non opponitur ex natura rei phyſice;*

alias poſt tempus à natura determinatum alterum illorum neceſ-
ſario deberet homini in eſſe; quod falſum eſt, cum poſſibilis ſit
ſtatus naturæ puræ, in quo homo puris naturalibus relictus, & abſ-
que gratia foret, & abſque peccato, aptus ad illius receptionem.
Neque enim contrarie pugnant adinvicem; cum peccatum pro
formali nullam entitatem poſitivam dicat, nec ſub eodem genere
cum gratia contineatur; cum illud ſit de genere actionis, & habitus
ad qualitatem ſpectet; Peccatum præterea eſt ordinis naturalis,
gratia vero ordinis ſuperni; hæc ens phyſicum, illud morale. Ergo
demeritorie ſolum ſunt incompatibilia ex Divina videlicet ordi-
natione; ac proinde de potentia Dei absoluta etiam quoad actum
poſſunt eidem ſubiecto in eſſe. Huiusmodi gratia ſub proprio
conceptu gratiæ nos ſraliter juſtificat, non ex natura rei, ſed ex
pacto, & lege Dei. Huius gratiæ participatione homines ſunt
Divinæ naturæ confortes non phyſice, ſed ſolum moraliter. Nullus
certo, & infallibiliter cognoscere valet, ſecluſa revelatione, ſe
habere gratiam, vique dum virtute huius præſtan-
tiſſimæ petræ in gloria exulteret in conſpectu
Dei, & delectetur in lætitiã.

SEPTIMUM FUNDAMENTUM CHRYSOLITHVS
 CHARITATEM SVPERNATURALEM INDICAT
 CVM LEMMATE HOC:

IGNITA LVCE CORVSCANS FORAS MITTIT
 TIMOREM.

Chrysolithus, qui ut ignis scintillat, & in sinistro latere gestatus nocturnos expellit timores iuxta Berchorium, charitatem supernam indicat, quæ ut ignis è Cælo delapius inflammat hominum corda, & teste Apost. Ioan. epist. 1. cap. 2. Foras mittit timorem. Hæc est virtus in Divinum amorem voluntatem inclinans. Inter theologicas virtutes primum tenet dicente Paulo: Maior autem horum est chari-

tas. In voluntate subiectata à gratia habituali realiter non cecernitur; ab ea vel formaliter, vel connotative solum distinguitur. Primum, & adæquatum obiectum eius est Deus, qua infinite bonus, atque perfectus secundum omnem rationem entis. Naturalis Dei dilectio super omnia non differt formaliter in motivo à supernaturali; & quamvis in illo regno beatitudinis fides, & spes evanescunt, charitas eadem perseverat, quæ in via erat indistincta à charitate, quæ est in patria, non solum quantum ad habitum, sed etiam quantum ad actus; quia & si cognitio in patria specificè mutetur, volitio seu Dei amor subeadem, quæ erat in via, specie conservatur. Charitatis actus à potentia libera medio habitu simul cooperante cum ipsa procedit, & ipso actu in potentia recepto, medio, in obiectum tendit, ut operationem compleat. Hoc autem evenit iuxta communem providentiam, & lege ordinaria attentam; si Deus in suis decretis voluerit dispensare nulla erit implicatio quod Deus actum immediate producat, & in voluntate illum infundat, ut voluntas Deum libere à met, & velut Chrysolithus ignem amoris Dei in cordibus accendat, ab eisque omnes expellat timores.

OCTAVVM FVNDAMENTVM BERYLLVS

ANGELICAM INSIGNIT CVSTODIAM

CVM LEMMATE ISTO :

IN GENTES EXCITAT AVSVS.

Beryllus, qui pugnantes adiuvat, & valde animat ad pugnam, teste Boetio, Sanctos Angelos insignire potest, qui nos adiuvant contra peccata & à malignis nos defendunt hostibus, pro nobis orando, orationesque nostras ad Deum reportando. Existentia tutelarium Angelorum de fide credenda est, sacra pagina, pluribus in locis eam evincente. Qui Deum negat Atheus, & hoc dogma deridet;

sed Saducæos Moisis pentateuchum recipientes, in quo tam frequens Angelorum occurrit mentio, illis existentiam negare, stupidius censemus. Erravit etiam Aviccena vnum Angelum ab altero creatum confingens: tu vero à Deo creatos non ambigas. Ait enim Apost. ad Colos. I. *In ipso condita sunt uniuersa in Cœlis, & in terra; visibilia, & invisibilia, sive Throni, sive Dominationes, sive Principatus, sive Potestates; omnia per ipsum, & in ipso creata sunt.* Unde Concilium Nicænum in Symbolo dicens: *Visibilibus omnium, & invisibilibus creatorem esse Deum*, Manichæorum paleas succendit, dicentium, Deum Cœlum, & terram, idest, visibilia tantum creasse. Angelicis mentibus species Divinitatis, & Trinitatis degustandas supremus Dominus à principio indidit, vt postea fruendo, & intuitive attingendo penitus recrearentur. Vi tam activa intelligendi est præditus Angelus, vt non solum gratiæ mysteria intuitive cognoscere valeat, sed etiam Incarnationis Mysterium iam extra caulas positum. Custodes hominum Deus Angelos destinavit; ideo que cuilibet ab instanti suæ Conceptionis in vtero Matris proprium assignavit Angelum, qui veluti Beryllus hominem in spiritali pugna adiuuet, vt ex nequissimis hostibus reportet victorias, & triumphales colligat palmas.

Pro tuendis his quatuor lapidibus vigil speculator aderit supra offerens, sub Castro forti, in victo ve propugnaculo R. P. Fr. FRANCISCI DE CASTRO, laurea iubilationis condecorati Magistri, Alma S. Jacobi Provincia dignissimi Patris, & ænique in Collegio Hispanensi D. Bonaventura Guardiani.

Ioann. Perez F

Ioann. Hisp. Anno. 1700.

CUNCTAS TOTIUS
NOBILITATIS REFVLGENTES
GEMMAS,

MELIORI, MAIORI, PVLCHRIORI, CLARITATE,
& splendore superanti Topazio; cuius egregias dotes, proprietates
splendidas, & micantes virtutes panegyris nulla, clausulis conti-
nere valet; inter tenebras miseriæ Chrysopraso micantissimo; cuius
liberalitatis lux, & charitatis erga egenum, & pauperem flamma
non est extincta in penuriæ nocte, sed in tempore nubilo magis, ac
magis splendet, & ardet; constantissimo, à nullo victo, invicto
semper, præstantissimo Hyacintho; in cuius insuperabili duricie
nihil proficiet inimicus, & cuius fortitudo, nec fortunæ blanditijs
emollitur, nec adversantium insultibus frangitur; Purpura regia
rubescenti Amethysto, per cuius splendidas venas regalis
sanguis decurrit, fluit gloriosus, nimisque
foelix:

EXCELL. D. D. MELCHIORI
OSSORIO, DAVILA, MANRIQUE,
ZVñIGA, ET GVZMAN,

MARCHIONI DE ASTORGA, COMITI DE TRASTAMARA,
ET SANCTA MARTA, DVCI DE AGVIAR, ET MARCHIONI DE AYAMONTE,
ET VILLA-MANRIQUE, CLAVIS AVREÆ COMMENDATO
EQVITI, &c.

ET HVIVS MINORITICÆ, BOETICÆ
PROVINCIAE SVPREMO PATRONO,

P. FR. BALTASSAR RODRIGVEZ
MONTALBO.

IN D. BONAVENTURÆ HISPALENSI COLLEGIO
Collegialis, suæ Provinciæ nomine, quatuor hos pretiosos lapilos, qui subli-
cetro cœlati quatuor vltima fundamenta Scoticæ muri componunt, in anti-
pelargæsis signum humiliter vovet, totoque cordis affectu dicat; & dum
tanti Heri protectionem quærît, ita fatur,

*IN MEDIO PLATEÆ EIVS, ET EX VTRAQUE PARTE ILUMINIS LIGNVM
vnde afferens fructus duodecim per menses singulos reddens fructum suum, &c. Apoc. 22.*

SERAPHICA HÆC TUA VANDALICA EPARCHIA
(Potentissime Princeps) tuæ Altissimæ protectionis virtute obumbrata, letabunda, & laudans sub vmbra illius, quem desideraverat quiescit, & fructus largitatis tuæ dulces gutturi eius, dum capitulariter Congregata vnitas, adunata ciuitas de tua liberalitate percipit annonam. *In medio plateæ eius (ait Joan.) & ex vtraque parte fluminis lignum vitæ afferens fructus duodecim, per menses singulos reddens fructum suum, &c.* En (Domine mi) perillustris tuæ domus excelsa genealogica arbor; quæ tanquam lignum, quod plantatum est secus nobilitatis aquarum decu sus fructum suum honoris, & honestatis, in omni tempore, per menses singulos tribuit. Insurgant ergo vel geiida invidia, vel æmula glacies, vel ventorum inimica tempestas, non timebit à turbine, securum suis consistet radicibus; folium eius non defluet, semper florens, virens semper durando sæcula vincit, vel vtdocant Philoteus.

*Dum furit effusus violentior Æolus austris
en virgulta sibi deteriora timet.*

*Sed firmata suis perstans radicibus arbor
excipit atroces, si fremuere, notos.*

*Illæ, suo de fixa loco non fleclitur euro,
non timet, vnda, tuas, nec timet, aura, nixas.*

Super omnia ligna Cedrorum proceræ, augusta, præclara, tu sola excelsior arbor vna nobilis; silva, talem, nulla protulit fronde, flore, germine. Quot, & quam pulchros hæc tua arbor decora, & fulgida, regum, & imperatorum ornata purpura, protulit ramos. Quocumque insecto aciem passim conspicio in hac eminentissima arbore virgulta splendida, Comites, Marchiones, Duces, Præsules, Legatos, totius Regni Guvernatores; & si altius antiquitatis retexerim ipsos in eod in Reges, huius præclarissimi ligni fatores, & altores; quibus omnibus (Excellentissime Princeps) splendore, nitore, dotibus, superemines, gestis; illoque collustras, nobilitas, & velut florentissima Corona cingis, ornas, & decoras. Ad huius arboris vmbra jure optimo confugio dum propugnaturus agredior; nam quondam milites arborum vmbra tutelares quærebant, & triumphantes arma, & spolia in arboribus suspendebant, sub quibus simul solatium, & requiem requirebant post triumphum; ideo Maro sic pangebatur:

Hæc arma, exuviasque viri tua quercus habebit.

Vnde olim ad lites iudices arboris vmbra selectam quærebant. Testatur Debora Israël iudicissa sub palmæ vmbra ad iudicandum se iens. Obfirmat Xerxes sub Platano iudicans, litesque decernens. Denique filij Israël in deserto militantem ex arborum ramis tabernacula consiciebant. Igitur dum ad pugnam litteralem pergo ad tegmen contra æstuantem notum, contra lassitudinem ad requiem, ad tutamen, ad armamentarium adversus incursum hostiles, sub tuæ præcelsæ arboris vmbra (collendissime Domine) recurrere cogor; vt ex illa non solum contra inimicos arma capeffere possim, sed ad ornamentum, & coronam flores legere queam, dum hæc tua Bœtica Provincia ad vitam, ex tui vitæ ligno colligit victum. Flecte ramos arbor alta, & sub vmbra tua protege me:

*Sic tua, Nestorcos lachesis producat, in annos,
tempora, sic carpas, gaudia longa, vale.*

NONVM FVNDAMENTVM TOPAZIVS

INCARNATVM SIGNIFICAT VERBYM

CUM LEMMATE HOC:

BINVS, ET VNVS.

Topazius lapis splendens, omnium gemmarum superans claritatem, cæteris maior, & pulchrior, aspicientes delectans, & iuxta Glos. duplici resurgens colore, Christum Dominum, ex Berchorij mente significat; cuius est splendor gloriæ inæstimabilis, quia omnium creaturarum superat claritatem, nam præ sui æterna pulchritudine aspicientes beatos in patria, & contemplativos in via afficit, &

delectat. Hic enim est cæteris dignitate maior, binoque splendet colore, candido, & rubicundo; in vna scilicet persona geminas naturas, Divinam, & humanam nexu hypostatico, ac prorsus admirando conjunctas habet: quod si aliquam ei negaveris, aut ad ipsarum dualitatem etiam personas duplicare volueris, Soli æternæ veritatis oppositus, & tanquam palea succensus, Cherinthi, qui Christum purum hominem assererat, & Nestorij, qui in duas ipsium personas, in duosque filios, accidentaliter tantum, affectu quoddam amoris, & charitatis specialis invicem unitos; quarum alter Jesus verus Deus, huiusve filius naturalis, alter vero Christus purus homo, nil habens in se Deitatis, esset, dividebat, cineribus adiungeris. Huius vnionis hypostaticæ, Divinæ, & humanæ naturæ in eodem snpposito, qui negaverit possibilitatem, Paganis, Mahumetanis, & Judæis manum dabit. Ineffabile quidem semper tibi occurret hoc mysterium, nunquam tamen vlla ratione impossibile persuadebitur. In hoc enim Sacramentum istud constituitur, quod Verbum æternum humanam assumpserit naturam propria existentia existentem, licet propria orbatam subsistentia. Ex quo velut Topazius Christus Dominus est binus, & vnus; in persona vnus, in natura binus.

DECIMUM FVNDAMENTVM CHRYSOPRASVS
 DIVINA SIGNAT AVXILIA
 CUM LEMMATE ISTO:
 IRRIGANT ANIMAM.

Chrysoprasus, qui lapis est aureis guttis inspersus, auxilia Divina in punctis aureis representat, quibus tanquam guttis, vel Cœli rore madesunt animæ, & corda molliuntur. Deus erga peccatores pijsimus plura illis præstat auxilia, quæ triplici nobis differentia communicat. Alia sunt per modum mere actus secundi, & hæc fiunt in nobis sine nobis, potentijs erga illa passive se habentibus; quæ iam illustrationes, si in intellectu, iam inspirationes, si in voluntate recipiuntur, si in intellectu, iam inspirationes, si in voluntate recipiuntur, vocari libet. Alia sunt auxilia adiuvantis gratiæ, qua Deus vt compartialis causa physica cum creatura rationali concurrat ad actus supernos, naturæ vim superantes, eliciendos. Auxilium in communi vulgari divisione fit insufficiente, & efficax. Sufficiens essentia in præparatione Divini concursus, seu in executiva potentia Dei per modum actus primi considerata, & præparata ad concurrendum cum creatis potentijs ad actus supernaturales consistit. Efficacis auxiliij essentia, cui infalibiler executio comitatur non in physica aliqua qualitate, aut entitate à Deo producta, & in voluntate recepta, ponitur; nec in vocationis congruitate consistit, sed in absoluto Dei decreto per modum actus secundi considerato adstruitur. Nullum auxilium physice prædeterminat nostram voluntatem, determinatione actum liberum antecedente; immo facta compositione auxiliij efficacis cum humana libertate in actu primo potest ei creata voluntas resistere, quin ad hoc obstet infalibilitas effectus ex auxilio efficaci proveniens, cum hæc infalibilitas nec ponat necessitatem antecedentem, nec destruat liberum arbitrium creaturarum. His ergo auxilijs, tanquam aureis guttis creatura rationalis repleta Deo vivit, & vt Chrysoprasus miris virtutibus viret.

VNDECIMVM FVNDAMENTVM HYACINTHVS
 MVTABILITATEM CREATURÆ OSTENDIT
 CVM LEMMATE HOC:

NUNQVAM IN EODEM STATV PERMANET.

Hyacinthus, qui aliquando mutat colorem, et ait Solinus, creaturam dum est in via, & in gratia non confirmatam figurat, quæ non semper in eodem statu permanet. Hæc mutatio tam Angelos, quam homines comprehendit; quia tam isti, quam illi in via mutabilitati subiecti fuerunt. Angeli boni poterunt peccare in primo creationis instanti. Per primam Dei dilectionem, post instans crea-

tionis fuerunt in gratia confirmati de facto. Angeli vero mali, qui non serauerunt suum principatum post primum peccatum obstinati sunt in malitia. Hanc obstinationem non oriri ex naturali, & omnimoda inflexibilitate voluntatis, quam habent postquam semel aliquid elegerunt, sed ex carentia auxiliiorum Divinæ gratiæ, quæ illis Deus iuste denegat ratione status, cum Subtili Magistro defendimus. Homo vero viator semper mutabilis manet; per primum actum virtutis non confirmatur in gratia, nec per primum peccatum obstinatus remanet in malitia. Arbitrij sui defectibili mutabilitate in varios homo migravit status. Nudatus iustitia originali à statu innocentiae in naturæ lapsæ statum, & tandem reerectus in statum naturæ reparatæ transiit. In statu naturæ lapsæ remansit in homine liberum arbitrium, ante recuperatam gratiam ad actiones quidem naturales, illa verò recuperata etiam ad supernaturales; quod non in actu, nec in habitu est reponendum, sed in potentia indifferenti ad agendum, vel non agendum ad hoc, vel illud agendum; qua potest homo velut Hyacinthus mutare colores, ex candore gratiæ ad peccati nigredinem transeundo.

FVNDAMENTVM DVODECIMVM AMETHYSTVS
 BEATITVDINEM DEPINGIT SVPREMAM
 CVM LEMMATE ISTO:
 GESTANTEM REDDO FOELICEM.

*Methystus, qui ex Ruco, prosperos, ac felices red-
 dit gestantes, felicitatem æteruam ex Tirini
 sententia declarat, supernaturalem scilicet
 beatitudinem, qua iusti in Cœlesti patria
 felices nimis in æternum vivent. Et quàm-
 vis dicatur: Hæc est vita aterna, vt cognoscant
 te, beatitudinem tamen principalius infrui-
 tione, quam in visione reponimus. In illo
 foelicissimo beatitudinis statu tanta gaudent*

foelicitate beati, vt Deum, quem in via per speculum in ægnitate
 viderunt, facie ad faciem ibi intueantur. Quamvis enim omnes in
 patria de facto videant quæcumque formaliter sunt in Deo, in vi-
 sione non sunt æquales; quia cum hæc sit beatorum præmium
 ipsorum meritis commensuratur. Ad visionem eliciendam intel-
 lectus creatus impotens evadit; quia cum Deus lucem inhabitet
 inaccessibleem, nimio splendore suo, nostræ mentis aciem obtun-
 dit; ideoque intellectus noster ad videndum Deum clare elevatione
 indiget, lumine quidem gloriæ, cum quo præstat concursum im-
 mediatum in visionem beatam partialiter. Ex quo lumen gloriæ
 non esse totam rationem agendi bene colligitur. Potest quidem
 beatus vitaliter intelligere per intellectionem à se non productam;
 immo per intellectionem Divinam operari potest, si ad aliam
 providentiam recurrimus. Impeccabiles sunt beati, non per visionem,
 sed ex manutentiâ Dei. Ergo tu beatitudini promerendæ
 studiosus esto, vt amissa in Cœlestibus deficiendi libertate tanto
 liberior evadas, quanto Divina manutentia fulcitus minus ad
 deficiendum liber eris; & supremæ beatitudinis Amethysto coro-
 tus, summo fruens bono, cum tuis concivibus valde
 foelix in æternum vivas. Amen.

*Harum quatuor gemmarum pugnax propugnator existet, qui supra
 Sacrat, sub Romano propugnaculo, validaque tutela R.P.Fr. ANTONIJ
 ROMAN Lectoris Jubilati, & in Cœnobio S: Sebastiani martyris,
 Carmonensi, vigilantissimi Presulis.*

UNIVERSITATIS
SEVILLAE
BIBLIOTHECA